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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá faktory stresu na pracovišti (tzv. stresory). Cílem práce je analýza stresu u

zaměstnanců. Práce bude zaměřena na to, jaké stresory jsou pro pracovníky nejvýznamnější a jak se u

nich stres projevuje. Cílem bude zjistit rozdíly mezi příslušníky mladší a starší generace v těchto

otázkách. Výzkumnou metodou je dotazník. Zkoumané pracoviště jsou vybrané odbory na městském

úřadě v Praze. Výsledkem práce jsou doporučení, stanová na základě zjištěných dat z dotazníku, která

by měla snížit výskyt zjištěných stresorů.

Klíčová slova

Stresory, pracoviště, coping, důsledky

Abstract

The bachelor's thesis deals with stress factors in the workplace (so-called stressors). The topic is topical,

as nowadays we encounter stress in any job position almost every day. The aim of the thesis is to find

out whether there are significant differences in the perception of stress between older and younger

individuals. The research method is a questionnaire. The theoretical part deals with the definition of

stress as such and the factors of stress in the workplace and their management. The consequences of

stress on individuals are also investigated. In the practical part, the analysis of the outputs from the

questionnaire is characterized. The result of the work are proposals to eliminate stress within selected

departments.
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ÚVOD

Stres je v dnešní době často diskutovaných tématem. Jedná se o problém týkající se mentálního zdraví

v dnešním hektickém a rychlém světe. Téma stres jsem si zvolil z toho důvodu, že se s ním sám

setkávám v každodenním životě, ať už v prostředí práce či v osobním životě. Téma je zaměřeno na stres

na pracovišti, protože pracovní prostředí se lépe definuje a zde se vyskytující stresory jsou častější nebo

se jedná o věci, které prožívá více lidí najednou. Na problematiku stresu na pracovišti mají vliv jak

nároky zaměstnavatelů, tak i nároky klientů, které jsou pracovníkům kladeny, dané nároky se v dnešní

době stále a stále zvyšují, z čehož jsou pracovníci čím dál tím více ve stresu

Cílem bakalářské práce je prozkoumat stresory na zvoleném pracovišti v rámci několika odborů na

jednom městském úřadě v Praze a jak často se objevují u zaměstnanců. Hlavním cílem je poté porovnání

výsledků mezi jednotlivými generacemi. V neposlední řadě je cílem navrhnout různá řešení, která by

mohla vést ke snížení či eliminaci daných stresorů.

Teoretická část vychází z vybrané odborné literatury, která je zaměřeny na tématiku stresu ať už z čistě

psychologického či pracovního hlediska.

Praktická část představuje zvolené odbory vybraného městského úřadu v Praze, vyhodnocuje výstupy

z dotazníkové šetření mezi zaměstnanci příslušných odborů, odpovídá na výzkumné otázky a uvádí

různá doporučení na snížení se výskytu či eliminaci zjištěných stresorů, která by mohla být po menších

úpravách aplikována i na ostatních úřadech.
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1 DEFINICE STRESU

Stres je termín, s nímž se setkává většina lidí, neboť se jedná o často diskutované téma. Existuje mnoho

článků, které nabízejí rady, jak se stresu vyvarovat nebo s ním bojovat, a to jak na internetu, tak v

knižních publikacích. I přesto, že spousta odborníků zabývající se stresem, vysvětluje pojem „stres“

lehce jinak, jeho podstata zůstává stejná. Křivohlavý popisuje stres jakožto situaci, díky které se člověk

ocitne pod tlakem nepříznivých životních podmínek. Tyto tlaky a vlivy, které působí na jedince ve

stresových situacích, jsou označovány jako "stresory". Každý člověk má určitou kapacitu na zvládnutí

situací a překonání stresu. Pokud je ale intenzita stresu vyšší než daná kapacita, situace se stává

nezvladatelnou. V takových situacích dochází k celkovému napětí organismu a narušení jeho rovnováhy.

(Křivohlavý, 2009)

Joshi (2007) se zastává stejné definice jako Křivohlavý, a to takové že stres je narušení rovnováhy

(homeostázy). Battisonová (1999) stres popisuje jako kombinaci fyzických, duševních a emočních

projevů, které následují jako reakce na tlak, obavy a úzkost. Joshi (2016) se zaujímá postoje, že slovo

stres je definováno spíše ve smyslu tlaku/důrazu než ve smyslu omezení/útlaku. Nakonečný (2004)

poskytuje definici, ve které tvrdí, že v širším pojetí znamená psychická zátěž psychofyziologické změny,

které jsou vyvolávány situacemi, kterým se nelze přizpůsobit, resp. takovými situacemi které od náš

vyžadují nadměrné psychické nebo také i psycho-fyzické vypětí. Nakonečný (2004) Lidově se pod

pojmem stres ukrývají i věci jako např. konflikt, úzkost ale i celkově nepříjemně pociťované situace.

Hans Selye stres definoval jakožto charakteristickou fyziologickou odpověď organismu na jeho

poškození či ohrožení. Tato odpověď se na jedinci začne projevovat skrze tzv. obecný adaptační

syndrom, který bude vysvětlen později (Selye, 2016)
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1.1 Typy stresu

Když si čteme články o stresu, je stres často popisován jako negativní projev moderní doby. Ne každý

ale ví, že stres se dále dělí podle jeho vlivu na člověka na tzv. dobrý stres neboli eustres a na tzv. špatný

stres neboli distres. Plamínek (2013) popisuje stres jako „stav napětí, kterým lidský organismus reaguje

na podněty (stresory)“. Právě slovo „napětí“ je to, co vzbuzuje u lidí chybné myšlenky o stresu.

Eustres

Situace, při kterých můžeme být pod vlivem stresu i přesto že je vnímáme jako příjemné jsou např.

poznávání, radost, objevování nových míst či věcí. Stres, který v těchto chvílích pociťujeme se nazývá

eustres. Eustres v našem těle uvolňuje hormony, které přináší pocity radosti, štěstí a uvolnění.

Přestože ve chvílích, kdy prožíváme eustres pociťujeme stejné příznaky jako u „skutečného“ stresu,

třeba pocení rukou, není eustres pro člověka nijak nebezpečný, naopak bylo dokázáno, že je zdravý a

životně důležitý. (Geisselhart & Hofmann-Burkart, 2006).

Distres

Distres neboli také „pravý“ stres, se na našem těle projevuje pocitem útlumu, zklamání anebo dokonce

ztráty motivace. Distres způsobuje pocity, které pociťujeme nepříjemně a celkově nás vysilují. Zatímco

eustres uvolňoval v našem těle pozitivní hormony, distres v těle začne uvolňovat látky, které mohou být

pro naše tělo nebezpečné z toho důvodu, že je nemáme kde spotřebovat (Plamínek, 2013).

Nadměrná zátěž může organismu uškodit natolik, že nebude nadále schopen zvládat těžké životní

situace. Distres přispívá ke vzniku onemocnění (somatické, psychosomatické, psychiatrické), a

v extrémní případech může dokonce zapříčinit smrt (Křivohlavý, 2009).

Nesmíme tedy zapomínat na to, že každý jsme jiný, a proto vnímáme situace odlišně. To, co může jeden

vnímat jako pozitivní událost, může další vnímat negativně.

Hypostres a hyperstres

Zatímco eustres a distres byly formy negativního a pozitivního stresu, hypostres a hyperstres jsou formy

slabšího a silnějšího stresu. Začneme nejdříve hypostresem, což je tedy slabší forma stresu. Tato forma

stresu je pro organismus neškodná a organismus si na něj dokáže bez větších problémů zvyknout a

přizpůsobit se mu. Hypostres nedosahuje takových výšek, že by se jednalo o něco nezvladatelného, což

ale neznamená, že dlouhodobá působnost hypostresu nemůže způsobit vážné následky (Křivohlavý,

1994).
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Na druhou stranu hyperstres je stav neustálého distresu. Hyperstres na rozdíl od hypostresu dosahuje

vyšších hranic nezvládutelnosti. Jedná se o stav, který jedinci negativně ovlivňuje jeho výkonnost a

vztahy s ostatními. Hyperstres může vést např. k syndromu vyhoření, psychickému zhroucení a

v extrémních případech až k srdečním záchvatům (Carneige, 2011).

1.2 Koncepce stresu

Koncepce stresu je z vědeckého hlediska hlavně biologická. Pokud se budeme bavit o stresovích

reakcích, v podstatě se jedná o obranné ale i nouzové reakce, snažící se zvládnout situaci, ve které se

nacházíme a obnovit stabilitu organismu (Šnýdrová, 2006).

Hans Selye se proslavil tím, že výsledky zkoumání stresu získal z jeho výzkumů na zvířatech. Zkoumaná

zvířata postupně vystavoval trvalému nadměrnému hluku, vysokým teplotám ale také i jiným stresům.


[…]


která by umožnila pracovat z domova, avšak pro toto řešení by bylo nutné přezkoumat různé požadavky,

povinnosti daného pracovníka na základě jeho pracovní náplně. Toto doporučení bylo zvoleno z toho

důvodu, že již bylo v jednání v rámci úřadu.

Návrh 3: Rekonstrukce objektu

Dalším doporučením pro zlepšení interních podmínek by mohla být rozsáhlá rekonstrukce. Konkrétně

bych doporučil eliminovat rušivé jevy, tedy špatné osvětlení a nefunkční okna. Oprava těchto vybavení

by snížila, ne-li naprosto eliminovala několik mikroklimatických stresorů najednou. V důsledku těchto

oprav by se na základě snížení stresovanosti mohla zvýšit výkonnost zaměstnanců. Je totiž důležité, aby

zaměstnavatelé zajistili, že pracovní prostředí je pohodlné a bezpečné pro své zaměstnance. Toto

doporučení bylo zvoleno z toho důvodu, že již bylo v jednání v rámci úřadu.

Návrh 4: Vztah s nadřízeným

Dalším doporučením by bylo provedení výzkumu chování a vztahu s nadřízeným. Jednalo by se o

anonymní dotazníkové šetření, prováděné externí firmou, ve kterém by zaměstnanci uvedli veškeré své

problémy, které s nadřízeným pociťují. Poté by najatý externí specialista výsledky zhodnotil a zavedl

nápravná opatření, popř. preventivní opatření do budoucna.
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Návrh 5: Bonusy

Pátým doporučením by mohlo být zavedení různých forem bonusů. Mohlo by se jednat např. o zavedení

příspěvku na brýle, příspěvek ve formě multisport karty. V případě multisport karty by stálo za to, zavést

i příspěvek na fitness trackery, které by díky moderním technologiím měřili aktuální úroveň stresu.

Návrh 6: Teambuilding

Jako největší stresor byl identifikován problém s kolegy, tz. komunikace a vztahy na pracovišti. Vedení

by tedy mělo podpořit určité stmelování kolektivu, např. formou teambuildingových cvičení a pořádání

společných akcí. Tato cvičení jsou skvělým způsobem, jak podpořit spolupráci a posílit vztahy mezi

členy týmu. Tyto aktivity mohou být různého druhu a mohou zahrnovat například hry, sportovní

aktivity, kulturní akce nebo společné dobročinné činnosti. Zlepšili by se tím jak vztahy, tak i produktivita

a výkon jednotlivců. Při zavádění těchto cvičení je důležité vzít v úvahu potřeby a preference členů týmu

a snažit se najít aktivity, které jsou pro všechny zábavné a přínosné.

Návrh 7: Relaxační zóna

Předposledním návrhem by bylo vyhrazení tzv. relaxačních zón. Zóny by mohly přispět k načerpání

pocitu klidu, pracovní pohody během obědové pauzy, zregenerování sil a zlepšení pracovní výkonnosti.

Investice do vytvoření takových zón na pracovišti se vyplatí, nejenže by mohla přispět k lepšímu

pracovnímu prostředí, ale také mohla vést ke snížení nákladů na zdravotní péči.

Návrh 8: Vztahy na pracovišti

Jako poslední doporučení bych navrhl zvážení zajištění pomoci kvalifikovaného odborníka, který by se

zabýval problematikou vztahů na pracovišti. Takový odborník by mohl pomoci v tom, že by nalezl

konkrétní příčiny negativních vztahů mezi kolegy a doporučil by řešení, která by vedla k zlepšení

vztahů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku stresu na zvolených odborech městského úřadu

v Praze. Problematika stresu se týká každého zaměstnance, nejenom na popsaném pracovišti, ať už si to

zaměstnanec uvědomuje či ne. Všichni se snažíme žít si svůj život, jak je nám to příjemné a jak nejlépe

to jde a práce je pro velkou většinu z nás naší velkou součástí, na kterou nesmíme zapomínat. Jak bylo

vidět v teoretické části, žádná jednotná definice stresu, kterou by se všichni řídili nebo ji uznávali

neexistuje a každý odborník si uvádí svojí definici, která vyhovuje jeho výzkumu.

Zpracovaný dotazník ukázal velké rozdíly v tom, co považují jednotlivé kategorie za největší zdroje

stresu. U mladších jedinců vyšlo najevo, že největší problémy jsou pro ně faktory týkající se interakce

s lidmi, tedy na prvních 3 pozicích se umístili možnosti kolegové, zákazníci a nadřízený. Ovšem u

starších jedinců se ukázalo největším problémem faktory týkající se osobního zdraví a pohodlí, tedy

nejvýše se u nich umístili možnost prostředí a nepohodlí. Tato zjištění poukazují na to, že k uspokojení

potřeb všech zaměstnanců by musela být zavedena různá opatření na základě věku. Každopádně celkově

se na nejvyšším místě umístil problém mezi kolegy, tedy komunikace, chování a přístupy. Podle otázky

č. 13 byly sice vztahy na pracovišti z většiny popsány jako profesionální, avšak neutrální vztahy mezi

kolegy nemohou přinášet pocit kolektivu a mohou vést k pozdějším problémům.

Dalším zjištěním bylo, že zaměstnanci z velké části uvedli velké nespokojení v aspektu komunikace a

chování nadřízeného. Když toto spojíme se zjištěním z minulého odstavce, tak nám ve výsledku vyjde,

že největším stresorem je na vybraných odborech nedostatek komunikace, což může být způsobeno

právě tím, že vztahy na pracovišti jsou, jak již bylo uvedeno, pouze profesionální. Proto se objevuje

nedostatek komunikace, tedy největším přínosem by bylo zajištění nějakého teambuildingového cvičení,

které by prohloubilo vztahy a zlepšilo komunikaci.
