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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stresory na pracovišti a jejich důsledky
Jméno autora: Krejčí Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce je věnována problematice stresorů na pracovišti a jejich důsledků. Jde o aktuální téma, protože
stres je součástí každodenního života, a protože navíc kromě pozitivního dopadu je známý také jeho negativní vliv.
Cíl práce – zjistit rozdíly mezi příslušníky mladší a starší generace v otázkách nejvýznamnějších stresorů, včetně popisu jejich
projevů – byl stanoven na základě seriózní úvahy. Zadání závěrečné práce považuji za „průměrně náročné“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle mého názoru splňuje předložená závěrečná práce zadání. Všechny body zadání byly splněny dostatečným způsobem
– text odpovídá požadavkům školy na daný typ práce. Po prostudování celé textu mohu potvrdit, že stanovené cíle práce
byly víceméně splněny na standardní úrovni. Student Lukáš Krejčí při psaní práce uplatnil znalosti a dovednosti získané
během studia, přestože bych od autora, který si zvolí obsahově bohaté a zároveň náročné téma, pak očekávala větší „drive“.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část práce vychází z vybrané odborné literatury zaměřené na tématiku stresu, ať už s čistě psychologického či
pracovního hlediska. Autor práce v praktické části prezentuje realizaci kvantitativního výzkumu, konkrétně dotazníkové
šetření mezi zaměstnanci hned z několika odborů vybraného městského úřadu v Praze. Na analýzu výstupů navazuje návrh
nabízející různá řešení, která by mohla vést ke snížení či eliminaci daných stresorů v praxi. Prezentovaný postup řešení byl
zvolen uvážlivě a nezavdává žádné důvody ke kritickému hodnocení. Škoda jen, že student zdaleka nevyužil potenciálu, které
téma jako takové samo o sobě nabízelo…

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce se liší v závislosti na částech/kapitolách, které jsou předmětem hodnocení. Za chvályhodné lze
považovat všechny činnosti studenta, které odrážejí jeho snahu vytěžit z odborné literatury to nejlepší a vystavět na těchto
poznatcích a klíčových myšlenkách základy práce. Ze studia jejího obsahu je už na první pohled patrné, že se mu to daří
v některých textových pasážích poměrně dobře, ale v jiných naopak hůře; takže práce může na čtenáře působit nevyrovnaně.
Na výsledné podobě textu se také projevilo ne příliš dostatečné využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury a
dozajista také dosavadní malá zkušenost autora s psaním závěrečné práce. Využívání odborných pojmů je odpovídající
požadavkům školy. Empirická část práce přináší poměrně velké množství dat získaných z průzkumu praxe. Jisté výhrady lze
mít ale k tomu, že potenciálu jejich další práce s nimi v interpretační rovině i jejich případné možnosti vytěžení pro praxi už
zdaleka není využito tak, jak by se nabízelo a zároveň bylo žádoucí. Orientace studenta ve sledované vědní oblasti i jeho
aplikační schopnosti jsou spíše průměrné. Celkově hodnotím odbornou úroveň práce známkou „dobře“.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku jen do určité míry. Její slabou stránkou na formální úrovni jsou hlavně
drobná pochybení v oblasti stylistické – práci by určitě prospěla ještě další cizelace. Po typografické stránce víceméně
odpovídá požadavkům školy, byť se nabízí mít rovněž určité připomínky i k ní. Například se v práci střídají dva druhy písma
– konkr. Calibri a Times New Roman (což není korektní), na několika místech textu si lze nepovšimnout popisu v 1. osobě
jednotného čísla (jehož využití pro psaní závěrečných prací odborníci nedoporučují). V neposlední řadě mohl autor práce po
formální stránce o něco lépe zpracovat zejména pasáže zaměřené na prezentaci zjištění, a spolu s tím vylepšit také vizuální
vyjádření zjištění (viz práce s tabulkami a grafy). Rozsah je s ohledem na druh práce (bp) odpovídající – celkem 57 stran (bez
Seznamu použ. zdrojů a dalších příloh). V tomto bodě hodnotím známkou „velmi dobře“.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jinak co se týče korektností citací, v práci není zjevné vážné porušování citační etiky. Citační zdroje jsou využívány správně a
v celém textu jednotně. Prezentované odborné tituly odpovídají povaze práce, a tudíž je lze považovat za relevantní,
přestože nebyla využita řada dalších veřejně dostupných aktuálních zdrojů. Bohužel, soupis literatury na můj vkus působí
nepříliš zdařile, protože vytváření bibliografií není jednotné a v některých uvedených bibliograf. údajích jsou navíc patrná
drobná pochybení. Celkově v bodě věnovaném posouzení Výběru zdrojů a korektnosti citací hodnotím známkou „dobře“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student Lukáš Krejčí splnil v rámci tvorby práce vytyčené cíle; na základě toho je možné ji doporučit k obhajobě.
Z pohledu oponentky práce lze konstatovat, že teoretická i praktická část DP odpovídají požadavkům školy
na tento typ závěrečné práce. Za zvláštní pozornost stojí zejména dobrý nápad na výzkum, což tímto oceňuji.

Student Lukáš Krejčí by si měl k obhajobě práce kromě jiného připravit následující:
Na základě poskytnuté zpětné vazby by si měl student promyslet, jak by se dalo lépe vytěžit data vzešlá z šetření.
Svůj návrh, nechť představí členům komise, kteří budou přítomni u obhajoby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.